

## DEMONSTRATION SCHOOL, MYSURU

*“Education is the passport to the future, for tomorrow belongs to those who prepare for it today”.* – Malcolm X, American Activist.

And, we in Demonstration School prepare our students as the torch-bearers for tomorrow. The school prepares the students from Nursery to class XII, bringing an all-round development in them in all areas - both scholastic and co-scholastic.

Demonstration School, Mysuru is situated in the beautiful lush green campus of Regional Institute of Education, Mysuru which is a constituent unit of the National Council of Educational Research and Training (NCERT), an autonomous body under the Ministry of Human Resource Development, Government of India. It is affiliated to the Central Board of Secondary Education (CBSE), New Delhi.

Having come into existence in the year 1965, the Demonstration School has served the public of Mysuru for more than five decades. It serves as a laboratory for the Regional Institute of Education for identification, analysis and research in school education and for experiments thereon to develop methodologies and test them in the real classroom situation. It also serves as a centre for curriculum development.

This is one of such four schools in the country, the other three being at Ajmer (Rajasthan), Bhopal (Madhya Pradesh) and Bhubaneswar (Odisha) as components of respective Regional Institutes of Education.

### **Our Objectives:**

- To impart quality education through innovative methods.
- To enable prospective teachers to observe, learn and practice teaching through participation in the Internship Programme.
- To serve as a centre of studies in Curriculum Development.
- To develop 21<sup>st</sup> century skills among future citizens.

### **Distinctive Features:**

- A comprehensive programme of education from Pre School to XII under the 3+10+2 pattern.

- The admission to Pre School, Class I and INTERIM (vacant seats of various grades from class II to IX) will be done through computerized random selection.
- The school provides accessible quality education.
- It is co-educational and lays emphasis on harmonious human relationships and high moral standards through active and compulsory participation in co-curricular activities.
- We nurture students to be confident, self-sufficient, having an independent thought process and a never-ending urge for learning through a dynamic and innovative curriculum comprising of Scholastic and Co-scholastic activities.
- Direct access to important national programmes like National Yoga Olympiad, Inter Demonstration School Meet (INDEM), Kala Utsav, National Role play Competition and National Science Exhibitions like JNNSME and etc.
- Ours is an inclusive school that caters to all sections of the society.
- The school has spacious sports grounds.
- Activities are planned to develop basic skills in students in the right direction to understand the value of co-operation, co-ordination, teamwork, healthy competition and self-esteem.

### **Curricular and Co-Curricular Activities:**

- ❖ The medium of instruction in the school is English.
- ❖ Two language formula is followed for class I to V and Three Language Formula is followed from classes VI to VIII
- ❖ The curriculum is tailored with a multidimensional student-centric approach, which is both interactive and pragmatic.
- ❖ Our curriculum, both in terms of subject content & methodology, is relevant to the present learning situation and meets the highest learning standards.
- ❖ Co-Scholastic areas such as Art Education (Music, Drawing and Painting, Drama &

Dance), Work Experience (Wood Work, Arts & Crafts and Home Science), Vocational Education (IT and Dynamics of Retailing), Health and Physical Education and Yoga form an integral part of our school programme.

- ❖ ICT integrated teaching-learning process is adapted in class rooms to fulfill the needs of a heterogeneous group of students.

### **Pre-Primary Section:**

A Pre-School Centre in Demonstration School (DMS) was started on 2nd June 2011. This is the first of its kind started in DMS campus based on the initiative of NCERT, New Delhi. The Pre-School Education programme provides opportunities and experiences that lead to the child's all-round development including Physical, Intellectual, Social and Emotional development. It also takes care of health and nutritional aspect of the child. It plans to provide rich and stimulating environment where a child can freely speak, listen, interact and express themselves in the verbal or non-verbal form. The pre primary section includes **Nursery (Pre School - 1), LKG (Pre School - 2), and UKG (Pre School - 3).**

The total intake is limited to 25 students per class.

**School Timings:** 9.30AM to 1.50 PM from Monday to Friday. Saturday is a holiday.

### **Primary Section:**

Primary Section consists of classes I to V, having two sections with 35 students each. It strives to improve every student's skills such as Cognitive, Communication and Psychomotor. The academic activities conducted here give hands on experience and promote over all development of the child and improves language and mathematical aptitude in young learners. Continuous and Comprehensive Evaluation pattern is followed in primary classes.

### **Course of Studies :**

#### **Classes I & II**

**Scholastic Subjects** : Languages (English, Kannada/Hindi), Mathematics

**Co-Scholastic Subjects** : Arts and Crafts, Drawing and Painting, Dance, Drama, Music, Computer Science, Health and Physical Education.

### **Classes III to V**

**Scholastic Subjects** : Languages (English, Kannada/Hindi), Mathematics and Environmental Studies.

**Co-Scholastic Subjects** : Arts and Crafts, Drawing and Painting, Dance, Drama, Music, Computer Science, Yoga, Health and Physical Education.

**Timings :** 9.00AM to 1.50 PM from Monday to Friday.

8.30 AM to 11.35 AM on Saturdays.

### **Secondary Section:**

Classes VI to X show cases the knowledge and skills acquired by students in various subjects through different activities like field trips and excursions which aid in developing social skills and practical knowledge about places and folks. Projects, presentations and group activities are more formal and research-based under the guidance of well trained and experienced teachers. Inter-house cultural and sports competitions encourage healthy competition and team spirit. Students begin to contribute to class assemblies, concerts and drama productions, and take up roles of responsibility to become tomorrow's leaders.

### **Course of Studies:**

#### **Classes VI to VIII:**

##### **Scholastic Subjects :**

- First language : English
- Second language : Kannada/Hindi
- Third Language\* : Hindi/Sanskrit
- Subjects\* : Mathematics, Science and Social science.
- Co – Scholastic : Art Education: Music, Drawing and Painting, Dance and Drama  
: Work Experience : Wood work, Arts and Crafts, Home  
Science, Basic Computer Knowledge  
: Physical and Health Education and Yoga

- Vocational Education : Dynamics of Retailing  
: Information Technology (IT)

\*Children with special needs are exempted from third language

### **Classes IX and X:**

Scholastic Subjects :

- First language : English
- Second language\* : Kannada/Hindi/Sanskrit
- Subjects\* : Mathematics, Science and Social science.

Co – Scholastic : Art Education: Music, Drawing and Painting, Dance and Drama  
: Work Experience : Wood work, Arts and Crafts, Home Science and Basic Computer Science.  
: Physical and Health Education and Yoga

- Vocational Education : Dynamics of Retailing  
: Information Technology (IT)

\*Children with special needs can opt for Home Science, Drawing and Painting, IT in place of languages or main subjects.

**School Timings : 9.00AM to 3.10 PM from Monday to Friday.**

**8.30 AM to 11.35 AM on Saturdays.**

### **Senior Secondary:**

At Senior Secondary level the school offers different subjects as per the CBSE's guidelines through the following two groups:

#### **Group A (Science) :**

- English (Language) is Compulsory
- Second Language\*
- Electives\*: Physics, Chemistry, Mathematics/ Kannada/ Hindi, and Biology/Computer Science.

### Group B (Humanities):

- English (Language) is Compulsory
- Electives\* : Mathematics/Kannada/Hindi.  
: Computer Science /Geography  
: Accountancy/ History  
: Economics
- Vocational Education : Dynamics of Retailing  
: Information Technology
- Compulsory Co-Scholastic Subjects for both the groups.  
: General Studies  
: Health and Physical Education  
: Work Experience

\* Children with special needs can opt for Home Science, Drawing and Painting and Information Technology in place of language or main subjects.

### Facilities :

- **Basic Amenities:** Our School has separate buildings for Pre- Primary, Primary and Secondary sections with all the basic facilities such as RO drinking water, Wash Rooms, Health Clinic and etc.

For Co-Scholastic subjects, the school has separate rooms for Drama, Music, Drawing, Wood Work, Arts and Crafts and Yoga. These subjects are taught under the supervision and guidance of the expert teachers.

- **NCC:** The school also has an NCC Army wing for boys and girls separately and NCC is compulsory for the students of 8<sup>th</sup> and 9<sup>th</sup> Standard.
- **Library:** The school library is the core learning centre of the school, providing services to the staff and students for their teaching–learning process. The library has a collection of more than 30,000 volumes of both book and non-book materials such as Encyclopedias, Dictionaries, Yearbooks, Biographies, Story books, General knowledge,

Subject oriented and competitive exams' reference books, NCERT and CBSE publications and CDs and Multimedia materials.

Library subscribes to several Magazines, Journals and Newspapers of both regional and national level. Internet facility is available, and all the books and non-books materials are computerized with 'Libsys' library automation service.

- **Laboratories:** The school has well-equipped laboratories for Physics, Chemistry, Computer Science, Biology, Social Sciences, Dynamics of Retailing and Information Technology.
- **Sports and Games:** The school has several and spacious playgrounds for outdoor sports comprising of separate courts for Basketball, Volley Ball, Cricket, Hockey Football and Badminton and sports room for indoor games like Table Tennis, Carrom Board, etc.
- **CCTV :** The whole school is under CCTV surveillance to ensure safety of students.
- **Multimedia Class rooms :** There are multimedia enabled classrooms for ICT integrated transaction.

### **Beyond Class Room Curriculum**

- Every Year Students are selected to represent DMS Mysuru at NCERT, New Delhi to participate in Folk dance and Role play Competitions conducted by National Population Education Cell, NCERT, New Delhi.
- Every year Students are selected to represent DMS Mysuru in the 'KALA UTSAV' programme conducted by the NCERT, New Delhi
- Students are selected to participate in the National Yoga Olympiad held at NCERT Head quarters New Delhi
- Every year INDEM (Inter Demonstration School Meet) will be conducted in any one of the DMS centres ( Ajmir, Bhopal, Bhuvaneshwar and Mysuru), students are selected and sent for the same.
- Every year students are selected to represent DMS, Mysuru in the Jawaharlal Nehru National Science Mathematics and Environment Exhibition Conducted by NCERT, New Delhi.

# ADMISSION GUIDELINES

## PRE SCHOOL

### Nursery

#### 1. AGE ELIGIBILITY

1. A) **Eligibility for Nursery (Pre-School-1) :** Children aged between 3 to 4 years as on 1<sup>st</sup> June shall only be considered for admission. **The maximum age would be further relaxed by two years for persons with disability.**

#### 2. SEATS AVAILABILITY

- The total Number of seats for Nursery - (Pre-school 1) : 25

## I STANDARD

#### 1. AGE ELIGIBILITY

- A) **Eligibility for I Standard:** Children aged between 6 to 8 years as on 1<sup>st</sup> June shall only be considered for admission. **The maximum age would be further relaxed by two years for persons with disability.**

#### 2. SEATS AVAILABILITY

- The Total Number of Seats for I Standard - 45

### GENERAL INSTRUCTIONS FOR PRE- SCHOOL AND 1<sup>ST</sup> STANDARD ADMISSION:

- i For admission into pre-school and 1st Standard online applications will also be accepted along with offline application. For submission of online application and further proceedings following website may be browsed.  
**dmsadmission.in**
- ii For online application fee payment the SBI collect link is provided in the admission web page.
- iii **Date of Birth Certificate:** An **attested copy** of the birth certificate issued by competent authority as prescribed below is to be enclosed with application form.
  - Village Accountant (The Certificate must be obtained within one year of child's birth)
  - Tahsildar
  - Registrar of Birth and Deaths
  - Municipal Corporations
  - Any other Competent Authority.



iv. **Candidates wishing to apply should reside in the MUDA/CORPORATION limit of Mysore city (related documents should be submitted).**

The parents residing within the Corporation /MUDA limits of Mysuru city have to produce any one of the following self-attested copy for Address Proof (latest 3 months.)

- Voters Identification Card
- Gas Bill / BSNL Telephone Bill (latest three months)
- Passport
- Adhaar Card\*

*\*(acknowledgement receipts will not be accepted.)*

v. **SEAT MATRIX :**

Percentage of reservation is applicable to the following categories:

Scheduled Caste	15%
Scheduled Tribe	7.5%
Ex-Serviceman's Ward (Son/Daughter)	0.5%
PWD (Persons with Disabilities)	05% (Within Category)
NCERT (Regular Employees Ward)	24%
General	50%

**Note:** To claim under SC/ST Quota, the applicant shall produce the caste certificate issued by the competent authorities in the name of the candidate. \*

*\* If candidate selected on reserved category does not submit the original certificate at the time of admission, his/her seat will stand cancelled and the same seat will be allotted to the next candidate in the list.*

- The NCERT Employees are exempted from the above said clauses. However, they have to produce service/employee certificate from the competent authority.
- To Claim seats under Persons with Disability (PWD) and Ex-servicemen categories, Certificate from the concerned authorities should be submitted.

**GUIDELINES FOR FILLING THE APPLICATION FORM:**

- Fill the application form **NEATLY** with **CORRECT** information.
- Affix a recent passport size photograph of the candidate on the application form.

- Enclose attested copy of Birth Certificate. (self-attested by parent)
- Enclose attested copy of Category Certificate, if applicable (Self attested by parent)
- The original certificates should be produced at the time of admission.
- Duly filled in application forms must be handed over to the school office within the prescribed date and an acknowledgement may be obtained from the official concerned.
- Any application received of the same candidate in different names will be rejected.
- Incomplete application will be rejected.
- In case of applying against reserved categories, if relevant and required documents are not enclosed such applications are considered under General category.
- Mere submission of application form does not guarantee that the candidate will get admission.
- Discrepancy if any is found in respect of Date of Birth, Caste certificates etc, the institution reserves the right to cancel the admission.

### **INTERIM ADMISSION**

**Interim admission will be carried for the vacancy of seats in various classes from grade II to IX.**

- Details of vacancy position of various classes will be displayed on the school notice board. Parents are requested to read the notification carefully and apply accordingly.
- While providing interim admission to various classes the position of the reservation is looked into and admission will be made accordingly.
- As per RTE, there will be no admission test is conducted for classes II to VIII. Admission to these classes will be based on computerised random selection for the session announced.
- Applicants will be considered eligible if only they have completed the previous year's examination.
- Self-Attested copies of the Progress Card (Photocopy) of the previous class studied and Category Certificate if any should be submitted along with filled in application form.
- For class IX, a written test will be administered with objective type of questions in

English, Mathematics, Science and Social Science. The test format is given below:

### Details of Test

Class	Subject	Marks	Duration
IX	Mathematics	25	2 Hours
	Science	25	
	English	25	
	Social Science	25	

- Written test for admission to class IX is also compulsory for children with special needs
- The admission test for class IX is based on the syllabus of VIII Standard as prescribed by CBSE (NCERT) textbooks with 100 objective type multiple choice questions
- The students will be eligible to be ranked in the selected list if he/she gets 33 % in each subject and for children with special needs, it will be 25%.
- Only English medium students for class IX will be considered for entrance exam as there is no support for teaching in Kannada medium.
- There will be no admission test for the wards of NCERT employees.
- Selection list including waiting list if any, will be displayed on the school notice board.
- Students from CBSE affiliated School only are eligible for admission to class IX.
- Candidates should provide Student Tracking System (STS) number compulsorily in the application form.
- Documents to be produced compulsorily at the time of admission for verification.
  1. Original Birth Certificate
  2. Two Passport size photos
  3. Original Caste Certificate (SC/ST)
  4. Original Marks/Report card of previous class
  5. Original Transfer Certificate

6. Address Proof (Voters Identification card, Gas bill, BSNL Telephone bill, Aadhaar card or any certificate issued by the Government authority for residential proof)
7. Any changes in the interim admission schedule will be notified in the school notice board.

**Note:** All the document should be issued by the competent authorities

<b>CLASS XI</b>
-----------------

**A. General Instructions:**

- Application should be filled neatly in **Black / Blue** ink.
- Downloaded Computerized marks of 10<sup>th</sup> class from the CBSE website should be duly attested by the Principal of his / her school or attested copies of Marks/ Grade report or the qualifying examination
- Attested copies of Caste / PWD Certificate should be attached along with the application form, failing which the application form will not be considered for the respective Quota.
- Candidates should affix his/her latest passport size photograph in the space provided in the application form.
- All the entries should be filled properly and appropriately as per requirement.
- Candidate's and Parent's signature on the declaration is compulsory, failing which the application form will be rejected.
- Our school is affiliated to CBSE, New Delhi, **The Medium of Instruction in our Institution is English**
- Merit will be the sole criterion for admission as per marks/grades obtained in the qualifying examination
- Candidates should select the combination as per his/her choice and write at the appropriate space provided in the Application form.
- Candidates should write only marks of five subjects in the column which is given in the application form.

**B. Preference / Priority in admission:**

- The students of DMS will be given first preference for admission provided only if they fulfill minimum eligibility criteria.
- The remaining seats, if any, will be filled by the students from other schools on the basis of Merit.
- Only transfer cases of Defense personnel, Central Government / PSU / State Government employees etc., wards affiliated to CBSE Board, will be considered in the middle of the academic session provided if a vacancy exists.
- Admission to class XI will be kept open till 1<sup>st</sup> August (In case any vacancy exists).

**C. Reservation and Relaxation:**

The following reservation quota will be provided:

Sl.No.	Category	Percentage
1.	SC	15%
2.	ST	7.5%
3.	PWD (Person with Disability)	5% (Within category)
4.	Ex-Servicemen	0.5%
5.	General	50%

- For further information, contact school office during the working hours (09.00am to 04.30pm).
- Any change in the admission date schedule will be notified in the school notice board.

**B. Change of group / subject :** Students are allowed to change their group / Subject before first unit test. Thereafter no such requests are entertained.

**C. Documents to be produced at the time of admission for verification.**

1. Two Passport size photos
2. Original caste certificate (SC/ST) for claiming quota

3. Original Marks/Report card of X class
4. Original Transfer Certificate
5. Address Proof (Voters Identification card, Gas bill, BSNL Telephone bill, Aadhaar card or any certificate issued by the Government authority for residential proof)

**F. Combinations and Eligibility:**

Combination	Eligibility	
	CBSE	OTHER BOARDS
<b>Group A:</b> English (compulsory), Physics, Chemistry, Mathematics or Language (Hindi/Kannada), Biology or Computer Science.	Candidates should have scored Minimum 55% in Science and Mathematics 55% separately and minimum 55% over all.	Minimum 60% in Science and Mathematics 60% separately and minimum 60% overall.
<b>Group B:</b> <b>Combination 1:</b> English (compulsory), Economic, Language (Hindi/Kannada), History / Accountancy and Geography	Minimum 35% overall	Minimum 40% overall
<b>Combination 2:</b> English (compulsory), Economics, Computer Science, Accountancy and Mathematics	Minimum 55% in Mathematics and minimum 45% overall	Minimum 60% in Mathematics and minimum 50% overall
<b>Combination 3:</b> English (compulsory), Economics, Computer Science, Accountancy and Language (Hindi/Kannada)	Minimum 55% in Mathematics and 40% overall	Minimum 60% in Mathematics and minimum 50% overall

**Relaxation:** The candidates belonging to SC/ST/PWD will be given relaxation of one grade or 5% below the normal eligibility criteria.

## ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿದ್ಯಾಲಯ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ, ಮೈಸೂರು-06

‘ಶಿಕ್ಷಣ ಭವಿಷ್ಯತ್ತಿನ ರಹದಾರಿ ಇದ್ದಂತೆ, ಒಳ್ಳೆಯ ನಾಳೆಯೆಂಬುದು ಇಂದಿನ ಸಿದ್ಧತೆಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.’

ನಮ್ಮ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿದ್ಯಾಲಯವು ನಮ್ಮ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಭವಿಷ್ಯದ ಬೆಳಕಿಗಾಗಿ ಉತ್ತಮ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕರನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ. ಪೂರ್ವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ (ನರ್ಸರಿ)ಯಿಂದ 12ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪಠ್ಯ, ಸಹಪಠ್ಯ ವಿಷಯಗಳು ಹಾಗೂ ಪಠ್ಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಸರ್ವಾಂಗೀಣ ಪ್ರಗತಿಗೆ ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿದ್ಯಾಲಯವು, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸುಂದರ ಹಾಗೂ ನಿಸರ್ಗರಮಣೀಯ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ, ಸ್ಥಾಪಿತಗೊಂಡಿದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆ, ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ (NCERT) ಯ ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಯಾದ ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಶ್ರಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ. 1965ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡ ಈ ವಿದ್ಯಾಲಯವು ಸುಮಾರು 5 ದಶಕಗಳಿಂದ ಶಿಕ್ಷಣ ರಂಗದ ಸೇವೆಗಾಗಿ ತನ್ನನ್ನು ಸಮರ್ಪಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಯೋಗ ಶಾಲೆಯಂತೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿದ್ಯಾಲಯವು ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿನ ಬೋಧನಾ ಮಾರ್ಗಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ, ಸಂಶೋಧನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಯೋಗಗಳನ್ನು ತರಗತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಮಾಡಲ್ಪಡುವ ವಿದ್ಯಾಲಯವಾಗಿದ್ದು ಆ ಮೂಲಕ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಯೋಗಾತ್ಮಕ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಅವರನ್ನು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಲು ಹಲವಾರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಹಾಗೆಯೇ ಇದು ರಾಷ್ಟ್ರವ್ಯಾಪಿಯಾದ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಕೇಂದ್ರ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿಯೂ ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಭಾರತ ರಾಷ್ಟ್ರದಾದ್ಯಂತ 4 ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುವ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯೂ ಒಂದು ರಾಜಸ್ಥಾನದ ಅಜ್ಮೀರ್, ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶದ ಭೂಪಾಲ್, ಒಡಿಸ್ಸಾದ ಭುವನೇಶ್ವರ್‌ಗಳು ಉಳಿದ ಮೂರು ಶಾಲೆಗಳಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳಾಗಿವೆ.

### ❖ ನಮ್ಮ ಧ್ಯೇಯಗಳು :

- ನವೀನ ವಿಧಾನಗಳ ಮೂಲಕ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡುವುದು.
- ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಬೋಧನೆಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ, ಬಹುಮುಖ್ಯ ವಿಷಯಗಳ ಸಂಶೋಧನಾತ್ಮಕ ಅಧ್ಯಯನ, ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ತರಬೇತಿಗಳ ಮೂಲಕ ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತಮಗೊಳಿಸಲು ಸಹಕರಿಸುವುದು.
- ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸಲು ಅಧ್ಯಯನ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.
- ಪಠ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಹಕಾರಿ/ಪೂರಕ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡುವುದು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಮಾಜದ ಭವಿಷ್ಯತ್ತಿನ ನಾಯಕರನ್ನಾಗಿ ರೂಪಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಆ ಮೂಲಕ ಸಮಾಜದ ಏಳಿಗೆಗೆ ಸಹಕರಿಸುವುದು.

### ❖ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯತೆಗಳು :

- NCERTಯ ನಿಯಮಾವಳಿಯಂತೆ ಒಂದೇ ಕ್ಯಾಂಪಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ (ಪ್ರೀ ಸ್ಕೂಲ್‌1) ಯಿಂದ 12ನೇ ತರಗತಿಯ ವರೆಗಿನ 3+10+2 ಮಾದರಿಯ ಶಿಕ್ಷಣ.
- ಪೂರ್ವಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಒಂದನೇ ತರಗತಿ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಂತರ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಈ ರೀತಿಯ ಎಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಆಧಾರಿತ ರ್ಯಾಂಡಮ್ ಆಯ್ಕೆಯ ಮೂಲಕವೇ ನಡೆಯುತ್ತವೆ.
- ಶಾಲೆಯು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ದೊರೆಯುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.
- ಸಹ ಶಿಕ್ಷಣದ ಮೂಲಕ ಸಾಮರಸ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಮಾನವೀಯ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅತ್ಯುನ್ನತ ನೈತಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವುದು.

- ಪಠ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಷ್ಟೇ ಸಹಪಠ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೂ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಡುವುದು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ವತೋಮುಖ ಪ್ರಗತಿಗಾಗಿ ಪಠ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಕ್ರೀಡೆ, ಪ್ರದರ್ಶನ ಕಲೆಗಳು, ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ, ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣಗಳ ನೀಡುವುದರೊಂದಿಗೆ ಅವರನ್ನು ಗುರಿಯೆಡೆಗಿನ, ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ, ಆತ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸವುಳ್ಳ ಚಿಂತನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವುಳ್ಳ ಕಲಿಕಾರ್ಥಿಯನ್ನಾಗಿ ರೂಪಿಸುವುದು.
- ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಾದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಗ ಒಲಂಪಿಯಡ್, JNNCSME, ಇಂಡಮ್, ಕಲೋತ್ಸವ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಟಕ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಮೊದಲಾದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ನೇರವಾಗಿ ಅವಕಾಶ ದೊರಕಿಸಿಕೊಡುವುದು.
- ಸಮಾಜದ ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೂ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ದೊರಕಿಸಿಕೊಡುವುದು.
- 120 ಎಕರೆ ವಿಶಾಲವಾದ ಕ್ಯಾಂಪಸ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕ್ರೀಡೆಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದು.
- ತರಗತಿಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಾಡುವುದರೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ, ಸಮನ್ವಯ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿ ಮಾಡುವುದರ ಅರಿವಿನ ಗುಂಪುಕಾರ್ಯ ಹಾಗೂ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಆತ್ಮಗೌರವದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದನ್ನು ಕಲಿಸುತ್ತವೆ.

### ಪಠ್ಯ ಮತ್ತು ಸಹಪಠ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

- ಶಾಲಾ ಬೋಧನಾ ಮಾಧ್ಯಮ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಪಠ್ಯಕ್ರಮವು ಒಂದನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ ಐದನೇ ತರಗತಿಯ ವರೆಗೆ ದ್ವಿಭಾಷಾ ಸೂತ್ರ ಮತ್ತು ಆರನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ ಎಂಟನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ತ್ರಿಭಾಷಾಸೂತ್ರ (ಕನ್ನಡ+ಆಂಗ್ಲ+ಹಿಂದಿ) ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಶಾಲಾ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವು ವಿವಿಧ ಆಯಾಮಗಳಿಂದ ರೂಪಿತಗೊಂಡಿದ್ದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೇಂದ್ರಿತ, ಸಂವಾದಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ಪ್ರಯೋಗಾತ್ಮಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಒತ್ತು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- ಶಾಲಾ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಸನ್ನಿವೇಶಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿದ್ದು, ವಿಷಯಾಧಾರಿತ ಬೋಧನಾಕ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ಉನ್ನತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಕಲಿಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಶಾಲಾಶಿಕ್ಷಣದೊಟ್ಟಿಗೆ ದೈಹಿಕ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ವಿಕಾಸಕ್ಕೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ, ಕ್ರೀಡೆ, ನೃತ್ಯ, ನಾಟಕ, ಸಂಗೀತ, ಮರಗೆಲಸ, ಚಿತ್ರಕಲೆ ಮೊದಲಾದ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ವೃತ್ತಿಪರ ಸಾಧಕ ಶಿಕ್ಷಕರಿಂದ ತರಬೇತಿಗೊಳಿಸಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಇದರ ಜೊತೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಭಾಗ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನೂ ಕೂಡ ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣವಾಗಿ ಹೇಳಿಕೊಡಲಾಗುವುದು.
- ತರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಗುಂಪಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕಲಿಕಾ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಅಂತರ್ಜಾಲಾಧಾರಿತ ಬೋಧನೆಯ ಮಾರ್ಗವನ್ನೂ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

### ಪೂರ್ವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಿಭಾಗ - ನರ್ಸರಿ, ಎಲ್.ಕೆ.ಜಿ & ಯು.ಕೆ.ಜಿ

ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಶಾಲೆಯ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಿಭಾಗವನ್ನು 2011 ನೇ ಇಸವಿ ಜೂನ್ ತಿಂಗಳ 2ನೇ ತಾರೀಖಿನಂದು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು. ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ನವದೆಹಲಿಯ ನಮ್ಮ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಾದ NCERT ಯು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿದ್ಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಈ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿತು. ಈ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ದೈಹಿಕ, ಮಾನಸಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ



ಮತ್ತು ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪೂರಕ ಪರಿಸರವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದೆ. ಶಾಲೆಯ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೇರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಮಾತನಾಡುವ, ಶ್ರದ್ಧೆಯಿಂದ ಕೇಳುವ, ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸುವ, ಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಆಂಗಿಕವಾಗಿ ತೋರ್ಪಡಿಸುವ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಾಗಿದೆ. ಇದರೊಟ್ಟಿಗೆ ಆಡುವ, ಅನುಭವ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ, ಹೊಸತನದಡೆಗೆ ತುಡಿಯುವ ತೆರೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಅರಿಯುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನೀಡುತ್ತದೆ.

#### ಶಾಲಾ ಸಮಯ :

ಸೋಮವಾರದಿಂದ ಶುಕ್ರವಾರದವರೆಗೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9:30 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1:50 ರವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಶನಿವಾರ ರಜೆ ಇರುತ್ತದೆ.

#### ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲಾ ವಿಭಾಗ :

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಯು 1ನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 5ನೇ ತರಗತಿವರೆಗಿದ್ದು 35 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ 2 ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಜ್ಞಾನದ, ಸಂವಹನದ ಮತ್ತು ಮನೋಜನ್ಯ ವಲಯದ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಶಾಲೆಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳೂ ಕೂಡ ವೃತ್ತಿಪರ ಅನುಭವಿ ಶಿಕ್ಷಕರಿಂದಲೇ ರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಸರ್ವಾಂಗೀಣ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಗುರಿಯನ್ನಾಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

#### ಪಠ್ಯಕ್ರಮ :

##### ➤ ತರಗತಿ 1 ಮತ್ತು 2

ಪಠ್ಯ ವಿಷಯಗಳು : ಭಾಷೆ (ಆಂಗ್ಲ, ಕನ್ನಡ/ಹಿಂದಿ) ಗಣಿತ

ಸಹ ಪಠ್ಯ ವಿಷಯಗಳು : ಕಲೆ ಮತ್ತು ಕರಕುಶಲ, ಚಿತ್ರಕಲೆ, ನೃತ್ಯ, ನಾಟಕ, ಸಂಗೀತ, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶಿಕ್ಷಣ, ದೈಹಿಕ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಯೋಗ.

##### ➤ ತರಗತಿ 3 ರಿಂದ 5

ಪಠ್ಯ ವಿಷಯಗಳು : ಭಾಷೆ (ಆಂಗ್ಲ, ಕನ್ನಡ/ಹಿಂದಿ) ಗಣಿತ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಅಧ್ಯಯನ.

ಸಹಪಠ್ಯ ವಿಷಯಗಳು : ಕಲೆ ಮತ್ತು ಕರಕುಶಲ, ಚಿತ್ರಕಲೆ, ನೃತ್ಯ, ನಾಟಕ, ಸಂಗೀತ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶಿಕ್ಷಣ, ದೈಹಿಕ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಯೋಗ.

#### ಶಾಲಾ ಸಮಯ :

ಸೋಮವಾರದಿಂದ ಶುಕ್ರವಾರ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9:00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1:50 ಮತ್ತು ಶನಿವಾರ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 8:30 ರಿಂದ 11:35

#### ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಶಾಲಾ ವಿಭಾಗ

ಆರನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ ಹತ್ತನೇ ತರಗತಿವರೆಗಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ, ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕರಗತಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುವ ಹಂತವಾಗಿದೆ. ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸಗಳ ಮೂಲಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಅರಿವು. ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸ್ಥಳಗಳು, ಜನರ ಜೀವನ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ಜನಪದದ ಬಗೆಗೆ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅರಿವು ಹಲವಾರು ನಿಯೋಜಿತ ಕಾರ್ಯಗಳು, ವಿಷಯ ಪ್ರಸ್ತುತಿಗಳು, ಗುಂಪು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅನುಭವಿ, ನುರಿತ ಶಿಕ್ಷಕರ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದಲ್ಲಿ ಔಪಚಾರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಸಂಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನೀಡುವುದು ಈ ಹಂತದ ಗುರಿಯಾಗಿದೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ನಡುವೆ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ

ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ತಂಡದ ಒಕ್ಕೂಟದ ಮನೋಭಾವ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಅಂತರ್ ತರಗತಿಗಳ ನಡವಿನ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳು, ಕ್ರೀಡಾಕೂಟಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಬಹುಮುಖ ಅಧ್ಯಯನದೊಂದಿಗೆ ಕಲಿಯುವ ಸಂಗೀತ ಕಛೇರಿಗಳು, ನಾಟಕ ಪ್ರದರ್ಶನಗಳು ಶಾಲೆಯ ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಅವರನ್ನು ಸಭಾಕಂಪನವಿಲ್ಲದೆ, ನಿರ್ಭೀತ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ, ಜನಸಮುದಾಯವನ್ನು ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಎದುರಿಸುವ ನಾಳೆಯ ಶ್ರೇಷ್ಠ ನಾಯಕರನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

### ಅಧ್ಯಯನ ವಿಷಯಗಳು

6 ರಿಂದ 8ನೇ ತರಗತಿಯ ವರೆಗೆ

- ಪ್ರಥಮ ಭಾಷೆ : ಇಂಗ್ಲೀಷ್ (ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ)
- ದ್ವಿತೀಯ ಭಾಷೆ : ಕನ್ನಡ/ಹಿಂದಿ
- ಮೂರನೇ ಭಾಷೆ : ಹಿಂದಿ/ಸಂಸ್ಕೃತ\*
- ಮುಖ್ಯ ವಿಷಯಗಳು : ಗಣಿತ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನ

### ❖ ಸಹಪಠ್ಯ ವಿಷಯಗಳು :

- ಕಲಾಶಿಕ್ಷಣ : ಸಂಗೀತ, ಚಿತ್ರಕಲೆ, ನೃತ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಟಕ
- ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ : ಮರಗೆಲಸ, ಕಲೆ ಮತ್ತು ಕರಕುಶಲಕಲೆ, ಗೃಹ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶಿಕ್ಷಣ
- ದೈಹಿಕ ಹಾಗೂ ಆರೋಗ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಯೋಗ

### ತರಗತಿ 9 ಮತ್ತು 10

- ಪ್ರಥಮ ಭಾಷೆ : ಇಂಗ್ಲೀಷ್ (ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ)
- ದ್ವಿತೀಯ ಭಾಷೆ : ಕನ್ನಡ/ಹಿಂದಿ
- ಮುಖ್ಯ ವಿಷಯಗಳು : ಗಣಿತ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸಮಾಜವಿಜ್ಞಾನ

### ❖ ಸಹಪಠ್ಯ ವಿಷಯಗಳು :

- ಕಲಾಶಿಕ್ಷಣ : ಸಂಗೀತ, ಚಿತ್ರಕಲೆ, ನೃತ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಟಕ
- ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ : ಮರಗೆಲಸ, ಕಲೆ ಮತ್ತು ಕರಕುಶಲಕಲೆ, ಗೃಹ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶಿಕ್ಷಣ
- ದೈಹಿಕ ಹಾಗೂ ಆರೋಗ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಯೋಗ

### ❖ ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣ :

- ಮಾರಾಟ ವಿಭಾಗ ಅಧ್ಯಯನ
- ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ \* : ವಿಶೇಷಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತೃತೀಯ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

\* ವಿಶೇಷಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಭಾಷೆಗಳು ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯ ವಿಷಯಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಗೃಹ ವಿಜ್ಞಾನ, ಚಿತ್ರಕಲೆ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

❖ **ಶಾಲಾ ಸಮಯ :**

ಸೋಮವಾರದಿಂದ ಶುಕ್ರವಾರದ ವರೆಗೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9:00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3:10 ರ ವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಶನಿವಾರಗಳಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 8:30 ರಿಂದ 11:35 ರ ವರೆಗೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

**ಉಚ್ಚ ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಶಾಲಾ ವಿಭಾಗ :**

ಉಚ್ಚ ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಶಾಲಾ ವಿಭಾಗವು ಸಿ.ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ. (ಕೇಂದ್ರಿಯ ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಂಡಲಿಯ) ಯ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಯಂತೆ ವಿವಿಧ ವಿಷಯಗಳ ಅಧ್ಯಯನಗಳ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ.

**ಎ-ವಿಭಾಗ (ವಿಜ್ಞಾನ)**

- ಇಂಗ್ಲೀಷ್ (ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ) ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಷಯ
- ಆಯ್ಕೆಯ ವಿಷಯಗಳು - ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ, ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ, ಗಣಿತ/ಕನ್ನಡ/ಹಿಂದಿ ಮತ್ತು ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ/ಗಣಕವಿಜ್ಞಾನ

**ಬಿ-ವಿಭಾಗ (ಮಾನವಿಕ ಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ)**

- ಇಂಗ್ಲೀಷ್ (ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆ) ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಷಯ,  
ಆಯ್ಕೆಯ ವಿಷಯಗಳು : ಗಣಿತ/ಕನ್ನಡ/ಹಿಂದಿ  
ಗಣಕವಿಜ್ಞಾನ/ಭೂಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರ  
ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ/ಇತಿಹಾಸ  
ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ

**ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣ :** ಮಾರಾಟ ವಿಭಾಗ ಅಧ್ಯಯನ

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ

ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಎರಡೂ ವಿಭಾಗಕ್ಕೂ ಕಡ್ಡಾಯ ಸಹಪಠ್ಯ ವಿಷಯಗಳು

- ಆಯ್ಕೆಯ ವಿಷಯಗಳು
- ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧ್ಯಯನ
- ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ
- ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ

\*ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ವಿಶೇಷ ಅಗತ್ಯಗಳುಳ್ಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಭಾಷೆಗಳು ಅಥವಾ ಮುಖ್ಯ ವಿಷಯಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಗೃಹವಿಜ್ಞಾನ, ಚಿತ್ರಕಲೆ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಬಹುದು.

**ಶಾಲೆಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು :**

- ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು : ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು : ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಟ್ಟಡಗಳಿದ್ದು ವಿಶಾಲ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ನಿರ್ಮಾಣಗಳಾಗಿವೆ. ಜೊತೆಗೆ ಶುದ್ಧ ಆರ್.ಟಿ. ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯ, ನಿರ್ಮಲ ಶೌಚಾಲಯಗಳು, ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರದ ಜೊತೆಗೆ 24/7 ಸಿ.ಸಿ.ಟಿ.ವಿ. ಸೌಲಭ್ಯವಿದೆ.

ಸಹಪಠ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಾದ ನಾಟಕ, ಸಂಗೀತ, ಚಿತ್ರಕಲೆ, ಮರಗೆಲಸ, ಕೈಕುಸುರಿಕೆಲಸ, ಯೋಗ, ಮಾರಾಟ ವಿಭಾಗ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕೊಠಡಿಗಳು ಹಾಗೂ ನುರಿತ ಅನುಭವಿ ಶಿಕ್ಷಕರಿಂದ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ.

➤ ಎನ್.ಸಿ.ಸಿ : ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಎನ್.ಸಿ.ಸಿಯ ಸೈನಿಕ ದಳದ ಬಾಲಕ ಮತ್ತು ಬಾಲಕಿಯರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ವಿಭಾಗವಿದ್ದು 8 & 9ನೇ ತರಗತಿಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

➤ ಗ್ರಂಥಾಲಯ: ಶಾಲಾ ಗ್ರಂಥಾಲಯವು ಕಲಿಕೆಗೆ ಪೂರಕವಾದ ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಕೇಂದ್ರ ಹೊಂದಿದ್ದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಕರುಗಳಿಗೆ ಕಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಧ್ಯಾಪನದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿಯಾಗುವಂತೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಗ್ರಂಥಾಲಯವು 30000 ಕ್ಕೂ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪುಸ್ತಕ ಆ ವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಜೊತೆಗೆ ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಾಧ್ಯಮ ರೂಪದ ಸಿ.ಡಿ ದೃಕ್ ಮಾಧ್ಯಮ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಕೋಶಗಳು, ಶಬ್ದಕೋಶಗಳು, ವಾರ್ಷಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಆತ್ಮಕಥೆ-ಜೀವನ ಚರಿತ್ರೆ ಕಥಾ ಸಂಗ್ರಹ, ಸಾಮಾನ್ಯಜ್ಞಾನದ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಎನ್.ಸಿ.ಇ.ಆರ್.ಟಿ ಹಾಗೂ ಸಿ.ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ ಯವರು ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವ ವಿಷಯ ಪೂರಕ ಮತ್ತು ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗವಾಗುವ ಪರಾಮರ್ಶನ ಗ್ರಂಥಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಗ್ರಂಥಾಲಯವು ಹಲವಾರು ಮಾಸಿಕ, ಪಾಕ್ಷಿಕ, ವಾರ್ಷಿಕ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಚಂದಾದಾರಿಕೆ ಹೊಂದಿದ್ದು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಗಳೂ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯವಿದೆ. ಇಡೀ ಶಾಲಾ ಆವರಣ/ತರಗತಿಗಳಲ್ಲೂ ಅಂತರ್ಜಾಲದ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಾದರಿ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದು 'ಲಿಬ್‌ಸಿಸ್' ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕಲಿಕೋಪಕರಣಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

### ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳು :

➤ ಶಾಲೆಯು ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ, ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ, ಗಣಕವಿಜ್ಞಾನ, ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ, ಸಮಾಜವಿಜ್ಞಾನ, ಮಾರಾಟ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಿಷಯಗಳ ಸುಸಜ್ಜಿತ ವಿಶಾಲವಾದ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

### ಕ್ರೀಡಾ ವಿಭಾಗ :

➤ ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯು ಮೈಸೂರು ನಗರದಲ್ಲಿಯೇ ವಿಶಾಲವಾದ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಇದರಲ್ಲಿ ಬಾಸ್ಕೆಟ್‌ಬಾಲ್, ವಾಲಿಬಾಲ್, ಕ್ರಿಕೇಟ್, ಹಾಕಿ, ಫುಟ್ಬಾಲ್ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಡ್ಮಿಂಟನ್ ಆವರಣಗಳಲ್ಲದೆ, ಒಳಾಂಗಣ ಕ್ರೀಡೆಗಳಾದ ಟೇಬಲ್ ಟೆನ್ನಿಸ್, ಕೇರಂ, ಚೆಸ್ ಮೊದಲಾದ ಆಟಗಳಿಗೂ ಸೂಕ್ತ ಸ್ಥಳಾವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

### ಸಿ ಸಿ ಟಿವಿ :

➤ ಶಾಲೆಯ ಕೊಠಡಿ ಮತ್ತು ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಿ ಸಿ ಟಿವಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ

➤ ಶಾಲೆಯ ಹಲವು ಕೊಠಡಿಗಳನ್ನು ಮಲ್ಟಿಮೀಡಿಯ ತರಗತಿಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾರ್ಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಇದರ ಮೂಲಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹೊಸ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಮೂಲಕ ಬೋಧನೆ ಮಾಡಲು ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

## ತರಗತಿ ಪಠ್ಯಕ್ರಮದ ಹೊರತಾಗಿ

- ❖ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅಂಗವಾಗಿ ನವದೆಹಲಿಯ ಎನ್.ಸಿ.ಈ.ಆರ್.ಟಿ. ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದ ಹಲವಾರು ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯ ಆಯ್ದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅಂತಿಮ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
- ❖ ಎನ್.ಸಿ.ಈ.ಆರ್.ಟಿ.ಯು ನಡೆಸುವ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದ ಯೋಗ ಒಲಂಪಿಯಾಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನೇರವಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
- ❖ ದೇಶದ ವಿವಿಧ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಡಿ.ಎಂ. ಶಾಲೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ನಡೆಸುವ INDEM

(ಅಂತರ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಶಾಲಾ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳು) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅಜ್ಜೀರ್, ಭೂಪಾಲ್, ಭುವನೇಶ್ವರ್ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಹೀಗೆ ವಿವಿಧ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಅವಕಾಶ ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಇದೆ.

- ❖ ಪ್ರತಿವರ್ಷವೂ ಎನ್.ಸಿ.ಈ.ಆರ್.ಟಿ ಯು ಆಯೋಜಿಸುವ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದ ವಿಜ್ಞಾನ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳು ಗಣಿತ ಪರಿಸರ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ಮಾನವಿಕ ವಿಭಾಗಗಳ ವಸ್ತುಪ್ರದರ್ಶನಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಲು ನೇರ ಅವಕಾಶವಿದೆ.

## ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು

### ನರ್ಸರಿ

#### 1. ವಯೋಮಿತಿ ಅರ್ಹತೆ :

- ಅ) ನರ್ಸರಿ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಅರ್ಹತೆ : ಮಗುವಿನ ವಯಸ್ಸು ಜೂನ್ 1ಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ 3 ವರ್ಷಗಳು ಮತ್ತು ಗರಿಷ್ಠ 4 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬೇಕು. ವಿಶೇಷಚೇತನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 2 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸಿನ ಸಡಿಲಿಕೆ ಇರುತ್ತದೆ.

#### 2. ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸೀಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ :

ನರ್ಸರಿ ವಿಭಾಗ (ಪ್ರೀ ಸ್ಕೂಲ್ - 1) : ದಾಖಲಾಗಲು ಇರುವ ಸೀಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ : 25

### ಒಂದನೇ ತರಗತಿ

- 1. ವಯೋಮಿತಿ ಅರ್ಹತೆ : ಒಂದನೇ ತರಗತಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಅರ್ಹತೆ ಮಗುವಿನ ವಯಸ್ಸು ಜೂನ್ 1ಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ 6 ವರ್ಷಗಳು, ಗರಿಷ್ಠ 8 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬೇಕು. ವಿಶೇಷಚೇತನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 2 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸಿನ ಸಡಿಲಿಕೆ ಇರುತ್ತದೆ.

#### 2. ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸೀಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ

1ನೇ ತರಗತಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಲು ಇರುವ ಸೀಟುಗಳು - 45

#### ಪ್ರೀ ಸ್ಕೂಲ್ ಮತ್ತು ಒಂದನೇ ತರಗತಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು

- ಪೋಷಕರು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆಫ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.
- ಆನ್‌ಲೈನ್ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ಜಾಲತಾಣ / ಲಿಂಕ್ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು  
dmsadmission.in
- ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಪೋಷಕರು, ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿಯೇ ಅರ್ಜಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಎಸ್‌ಬಿಐ ಕಲೆಕ್ಟ್ ಲಿಂಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಬಹುದು. (ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಶಾಲೆಯ ದಾಖಲಾತಿ ಜಾಲತಾಣವನ್ನು ವೀಕ್ಷಿಸುವುದು)

- 3. ಜನನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ : ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ವಿತರಿಸುವ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ನಕಲನ್ನು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಬೇಕು.

➤ ಗ್ರಾಮಲೆಕ್ಕಿಗರು (ಮಗುವಿನ ಜನನದ ಒಂದು ವರ್ಷದೊಳಗೆ ವಿತರಿಸರಬೇಕು)

➤ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್

- ಜನನ ಮತ್ತು ಮರಣಗಳ ನೋಂದಾವಣಾಧಿಕಾರಿ
- ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್/ಪುರಸಭೆ
- ಯಾವುದೇ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು

4. **ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ/ಮಗುವು :** ಮೈಸೂರು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ/ಮೈಸೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರಬೇಕು ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.

5. **ಸೀಟು ಹಂಚಿಕೆ ವಿವರ :** ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮೀಸಲಾತಿಯಂತೆ ಪ್ರತಿವರ್ಗಕ್ಕೂ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ	15%
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ	7.5%
ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರ ಮಗ/ಮಗಳು	0.5%
ವಿಶೇಷ ಚೇತನರು	05% (ಆಯಾ ಪ್ರವರ್ಗಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ)
ಎನ್.ಸಿ.ಇ.ಆರ್.ಟಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ (ಖಾಯಂ/ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ)	24%
ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗ	50%

ವಿ.ಸೂ: ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪಂಗಡದ ಮೀಸಲಾತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಪಡೆದ ಜಾತಿಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

6. **ಅರ್ಜಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸೂಚನೆಗಳು :**

- ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಪ್ಪಿಲ್ಲದೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು.
- ಇತ್ತೀಚಿನ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಸೈಜ್ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅಂಟಿಸಿರಬೇಕು.
- ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪೋಷಕರು ಸ್ವ ದೃಢೀಕರಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
- ಯಾವುದೇ ಮೀಸಲಾತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದರೆ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಗತ್ಯ ನೀಡಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪೋಷಕರು ಸ್ವ ದೃಢೀಕರಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
- ಆಯ್ಕೆಯಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ದಾಖಲಾತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
- ಭರ್ತಿಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕದೊಳಗೆ ಶಾಲಾ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅರ್ಜಿಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- ಒಂದೇ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಬೇರೆ ಬೇರೆ (ವಿಭಿನ್ನ) ಹೆಸರುಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಅಪೂರ್ಣ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಮೀಸಲಾತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸೂಕ್ತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದಿದ್ದರೆ ಅವರನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮಾತ್ರಕ್ಕೆ ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಾರದು.
- ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ/ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿ/ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಿದ್ದಿದಂತೆ ಕಂಡು ಬಂದರೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ಮಗುವಿನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರಬೇಕು.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ಮೀಸಲಾತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದರೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬೇಕು. ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸೀಟನ್ನು ಅದೇ ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿರುವ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

### ಮಧ್ಯಂತರ ಪ್ರವೇಶಾತಿ/ದಾಖಲಾತಿ

(ಎರಡನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ ಒಂಬತ್ತನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸೀಟುಗಳಿಗೆ)

- ಪ್ರತಿ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸೀಟುಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಶಾಲೆಯ ಸೂಚನಾ ಫಲಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು. ಪೋಷಕರು ಇದನ್ನು ಗಮನಿಸಿಕೊಂಡು ಅದರಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.
- ಮಧ್ಯಂತರ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿಯೂ ವಿವಿಧ ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುವ ಮೀಸಲಾತಿ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಆಧರಿಸಿಯೇ/ಗಮನಿಸಿಯೇ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು.
- ಶಿಕ್ಷಣ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ 2ನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 8ನೇ ತರಗತಿಯ ವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಾತಿ ಅನ್ವಯ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಆಧಾರಿತವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.
- ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿ ಅರ್ಹತೆಯಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ.
- ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಸ್ವ ದೃಢೀಕೃತ ರೈರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯ ಅಂಕಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
- 9ನೇ ತರಗತಿಯ ದಾಖಲಾತಿಗಾಗಿ ಬಹು ಅಂಶ ಆಯ್ಕೆಯ ಮಾದರಿ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ 8ನೇ ತರಗತಿಯ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆ, ಗಣಿತ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಡೆಸಲಾಗುವುದು.

#### ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅಂಕ ಹಂಚಿಕೆ

ತರಗತಿ	ವಿಷಯ	ಅಂಕಗಳು	ಅವಧಿ
11ನೇ ತರಗತಿ	ಗಣಿತ	25	2 ಘಂಟೆಗಳು
	ವಿಜ್ಞಾನ	25	
	ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ	25	
	ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನ	25	

- 9ನೇ ತರಗತಿಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ವಿಶೇಷ ಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಸಿ.ಬಿ.ಎಸ್.ಇ (ಎನ್.ಸಿ.ಇ.ಆರ್.ಟಿ) ಯು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ/ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಿದ 8ನೇ ತರಗತಿ ಮಟ್ಟದ್ದಾಗಿದ್ದು 100 ಬಹು ಅಂಶ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ.
- ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ.33% ಅಂಕಗಳಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ಶೇ. 25% ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳಿಸಿದ ವಿಶೇಷಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 9ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಮಧ್ಯಂತರ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ. ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

- ಎನ್.ಸಿ.ಇ.ಆರ್.ಟಿ ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಆಯ್ಕೆ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಶಾಲೆಯ ಸೂಚನಾ ಫಲಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಸಿ.ಬಿ.ಎಸ್.ಇ ಯಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮಾತ್ರ 9ನೇ ತರಗತಿ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ SATS ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ದಾಖಲಾತಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ದಾಖಲೆಗಳೆಂದರೆ:
  1. ಮೂಲ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ
  2. ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅಳತೆಯ 2 ಭಾವ ಚಿತ್ರ
  3. ಮೂಲ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ (ಪ.ಜಾತಿ/ಪಂಗಡ)
  4. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಮೂಲ ಅಂಕಪಟ್ಟಿಗಳು
  5. ಮೂಲ ವರ್ಗಾವಣೆ ಪತ್ರ (Online T.C)
  6. ವಾಸಸ್ಥಳ ದಾಖಲೆ (ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ, ಗ್ಯಾಸ್‌ಬಿಲ್, BSNL ದೂರವಾಣಿ ಬಿಲ್ಲು.
  7. ಮಧ್ಯಂತರ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಆಗುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಶಾಲೆಯ ಸೂಚನಾ ಫಲಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು, ಪೋಷಕರು ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಗಮನಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗೆ ಶಾಲಾ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಕೆಲಸದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು.

ಸೋಮವಾರದಿಂದ ಶುಕ್ರವಾರದವರೆಗೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ : 9.30 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.00 ಗಂಟೆ  
ಶನಿವಾರ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9.00 ರಿಂದ 11.00 ಗಂಟೆ

### 11ನೇ ತರಗತಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು

#### ಅ. ಸಾಮಾನ್ಯ ಸೂಚನೆಗಳು:

- ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ತಪ್ಪಿಲ್ಲದೆ ಕಪ್ಪು / ನೀಲಿ ಇಂಕಿನಲ್ಲಿಯೇ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು.
- ಸಿ.ಬಿ.ಎಸ್.ಇ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಿಂದ ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ 10ನೇ ತರಗತಿಯ ಗಣಿತೀಕೃತ ಅಂಕಪಟ್ಟಿ / ಗ್ರೇಡ್ ರಿಪೋರ್ಟ್ ಅನ್ನು ಶಾಲೆಯ ಮುಖ್ಯೋಪಾಧ್ಯಾಯರಿಂದ ದೃಢೀಕರಿಸಿ ಲಗತ್ತಿಸಬೇಕು.
- ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ / ವಿಶೇಷ ಚೇತನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರಬೇಕು. ಇಲ್ಲವಾದರೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಆ ಪ್ರವರ್ಗದ ಮೀಸಲಾತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅರ್ಜಿಯ ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅಳತೆಯ ಇತ್ತೀಚಿನ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಅಂಟಿಸಿರಬೇಕು.
- ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿಯೇ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು.
- ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಪೋಷಕರ ಸಹಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದ್ದು, ಸಹಿ ಇಲ್ಲದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು.
- ನಮ್ಮ ಶಾಲೆಯು ಸಿ.ಬಿ.ಎಸ್.ಇ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಶಾಲೆಯಾಗಿದ್ದು, ಬೋಧನಾ ಮಾಧ್ಯಮವು ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆ (ಇಂಗ್ಲೀಷ್) ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ಅಂಕಗಳು ಆಯ್ಕೆಯ ಏಕೈಕ ಮಾಧ್ಯಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಇಚ್ಛೆಯ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶವಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರಬೇಕು.



- ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ತಾವು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದ ಐದೂ ವಿಷಯಗಳ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು.
- ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಹಿಂದೂ ಅರೇಬಿಕ್ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು  
ಉದಾ : ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕವು ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 6, 2005 ಆಗಿದ್ದರೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು.

0	6	0	9	2	0	0	5
---	---	---	---	---	---	---	---

### ಆ. ಪ್ರವೇಶಾತಿಯಲ್ಲಿ ಆದ್ಯತೆ

- ಕನಿಷ್ಠ ಅರ್ಹತಾ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ನಮ್ಮ ಡಿ.ಎಂ. ಶಾಲೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮೊದಲ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು.
- ಸೀಟುಗಳೇನಾದರೂ ಭರ್ತಿಯಾಗದೆ ಉಳಿದರೆ ಬೇರೆ ಶಾಲೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಗಳಿಸಿದ ಅಂಕಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ನೀಡಲಾಗುವುದು.
- ವರ್ಗಾವಣೆ ದಾಖಲಾತಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ / ಪಿ.ಎಸ್.ಯು / ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನೌಕರರ ಮಕ್ಕಳು ಸಿ.ಬಿ.ಎಸ್.ಇ. ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೆ ಅವರಿಗೆ ಆಯಾ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸೀಟಿನ ಲಭ್ಯತೆಯಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗುವುದು.
- 11ನೇ ತರಗತಿಯ ದಾಖಲಾತಿಯ ನಂತರವೂ ಉಳಿಕೆ ಸೀಟುಗಳು ಲಭ್ಯವಿದ್ದರೆ ಶಾಲೆಯು ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ದಾಖಲಾತಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುತ್ತದೆ.
- 11ನೇ ತರಗತಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ ಆಗಸ್ಟ್ 1. (ಸೀಟುಗಳು ಲಭ್ಯವಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ)

### ಇ. ಮೀಸಲಾತಿ ಮತ್ತು ಸಡಿಲಿಕೆಗಳು.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪಟ್ಟಿಯಂತೆ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು.

ಕ್ರ.ಸಂ.	ವರ್ಗ	ಶೇ.ಮೀಸಲಾತಿ
1	ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ	15%
2	ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ	7.5%
3	ವಿಕಲ ಚೇತನರು	5%
4	ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರು ಮಕ್ಕಳು	0.5%
5	ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗ	50%

- ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗೆ ಶಾಲೆಯ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಕರ್ತವ್ಯದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು.
- ದಾಖಲಾತಿ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಗಳಾದರೆ ಅದನ್ನು ಶಾಲೆಯ ಸೂಚನಾಫಲಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು.

### ಈ ವಿಷಯ / ಸಂಯೋಜನೆ ಬದಲಾವಣೆ:

ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ತಾನು ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಸಂಯೋಜನೆ / ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ಬಯಸುವುದಾದರೆ ಮೊದಲ ಕಿರುಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮೊದಲು ಮಾತ್ರ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ. ಮೊದಲ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ ವಿಷಯ / ಭಾಷಾ ಸಂಯೋಜನೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

**ಉ. ದಾಖಲಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ದಾಖಲೆಗಳು :**

1. ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಅಳತೆಯ 2 ಭಾವ ಚಿತ್ರಗಳು
2. ಮೂಲ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ (ಮೀಸಲಾತಿ ಕೋರಿದ್ದರೆ)
3. 10 ನೇ ತರಗತಿಯ ಅಂಕಪಟ್ಟಿ
4. ಮೂಲ ವರ್ಗಾವಣೆ ಪತ್ರ (ಆನ್‌ಲೈನ್ T.C)
5. ಗ್ಯಾಸ್‌ಬಿಲ್, ಬಿ.ಎಸ್.ಎನ್.ಎಲ್. ದೂರವಾಣಿ ಬಿಲ್ಲು, ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆ ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕೃತ ನಿವಾಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ)

**ಉ. ಸಡಿಲಿಕೆಗಳು :**

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ.ಜಾತಿ/ಪ.ಪಂಗಡ/ ವಿಶೇಷ ಚೇತನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯಾಗಿದ್ದರೆ ಅವರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಸಡಿಲಿಕೆ ಇರುತ್ತದೆ.

**ಊ. ಆಯ್ಕೆಯ ವಿಷಯಗಳು ಮತ್ತು ಅರ್ಹತೆ (ಸಂಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಅರ್ಹತೆ)**

ಆಯ್ಕೆಯ ವಿಷಯಗಳು (ಸಂಯೋಜನೆಗಳು)	ಅರ್ಹತೆ	
	ಸಿ.ಬಿ.ಎಸ್.ಸಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು	ಇತರೆ ಮಂಡಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು
ಗುಂಪು: ಅ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಕಡ್ಡಾಯ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ, ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ, ಗಣಿತ ಅಥವಾ ಭಾಷೆ (ಕನ್ನಡ/ಹಿಂದಿ) ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ ಅಥವಾ ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ	ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಗಣಿತ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.55 ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.55 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.	ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಗಣಿತ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.60 ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.60 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.
ಗುಂಪು : ಆ <b>ಸಂಯೋಜನೆ - 1</b> ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಕಡ್ಡಾಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ,ಭಾಷೆ (ಕನ್ನಡ/ಹಿಂದಿ) ಇತಿಹಾಸ/ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಭೂಗೋಳ ಶಾಸ್ತ್ರ	ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.35 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.	ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.40 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.
<b>ಸಂಯೋಜನೆ - 2</b> ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಕಡ್ಡಾಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ, ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ, ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಗಣಿತ	ಗಣಿತದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.55 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.45 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.	ಗಣಿತದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.60 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.50 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.
<b>ಸಂಯೋಜನೆ - 3</b> ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಕಡ್ಡಾಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ,ಗಣಕವಿಜ್ಞಾನ, ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಭಾಷೆ (ಕನ್ನಡ / ಹಿಂದಿ)	ಗಣಿತದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.55 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.45 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.	ಗಣಿತದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.60 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.50 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.

\* \* \* \* \*

**DEMONSTRATION SCHOOL, RIE, MYSURU - 570 006**  
**CONSOLIDATED FEE STRUCTURE**  
**CLASS – Nursery to VIII Standard**

Sl. No.	Heads	Nursery Rs. Per Annum	LKG Rs. Per Annum	UKG Rs. Per Annum	I - VIII (New Admn.) Rs. Per Annum	I - VIII (Students on roll) Rs. Per Annum	I - VIII (Students of Armed forces and Para Military) Rs. Per Annum	I - VIII (BPL & Disabled students) Rs. Per Annum	VI - VIII (Only girl child of their parents) Rs. Per Annum
1	Admission Fee	200	200	Nil	200	Nil	Nil	Nil	Nil
	Re-Admission Fee	Nil	Nil	100	Nil	100	100	100	100
2	Tuition Fee	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
3	Science Fee	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
4	School Dairy Charges & Hand book	100	100	100	100	100	100	100	100
5	School Magazine charges	150	150	150	150	150	150	150	150
6	W.E Fee / Computer Fee	Nil	Nil	Nil	150	150	Nil	Nil	Nil
7	Student Fund	4800	4800	4800	4800	4800	Nil	4800	Nil
8	Identity Card Fee	50	50	50	50	50	50	50	50
9	Exam Fee	Nil	Nil	Nil	200	200	200	200	200
	<b>Total Fee</b>	<b>5300</b>	<b>5300</b>	<b>5200</b>	<b>5650</b>	<b>5550</b>	<b>600</b>	<b>5400</b>	<b>600</b>

**Note:**

- Tuition Fee, Student fund and Computer fee is exempted for the children of Armed forces and Para Military Force personnel whose parents were killed/declared missing or permanently disabled during any counter insurgency operation in India or abroad. (Certificate granted by the concerned Ministry should be submitted at the time of fees payment.) (Rs. 150 + 4800 = 4950)
- Tuition Fee, Student fund and Computer fee is exempted for all girl students from classes VI to XII who happen to be only one girl child of their parents. (Affidavit from notary to be submitted at the time of fees payment without fail.) (Rs. 150 + 4800 = 4950)
- Tuition fees and Computer fee is exempted for the children of parents, who are leaving Below Poverty LTWO children and having BPL Card. (Original BPL Card along with a photocopy should be submitted at the time of fees payment.)
- Tuition fees and Computer fee is exempted for disabled students (Photocopy of disabled certificate should be submitted at the time of fees payment.)

CONSOLIDATED FEE STRUCTURE						
CLASS – IX, X, XI & XII (SCIENCE)						
SI. No.	Heads	IX & XI (New Admission) Rs. Per Annum	IX – XII (Sci) (Students on roll) Rs. Per Annum	IX – XII (Sci) (All Girl/Students/Boys- SC/ST) Rs. Per Annum	IX – XII (Sci) (1.Students of Armed forces and Para Military. 2. Only girl child of their parents) Rs. Per Annum	IX – XII (Sci) (BPL & Disabled students) Rs. Per Annum
1	Admission Fee	200	Nil	Nil	Nil	Nil
	Re-Admission Fee	Nil	100	100	100	100
2	Tuition Fee	2400	2400	Nil	Nil	Nil
3	Science Fee	1000	1000	1000	1000	1000
	School Dairy Charges &					
4	Hand book	100	100	100	100	100
5	School Magazine charges	150	150	150	150	150
6	W.E Fee / Computer Fee	1000	1000	1000	Nil	Nil
7	Student Fund	6000	6000	6000	Nil	6000
8	Identity Card Fee	50	50	50	50	50
9	Exam Fee	200	200	200	200	200
10	Laboratory fee	250	250	250	250	250
	<b>Total Fee</b>	<b>11350</b>	<b>11250</b>	<b>8850</b>	<b>1850</b>	<b>7850</b>

**Note:**

1. Tuition Fee, Student fund and Computer fee is exempted for the children of Armed forces and Para Military Force personnel whose parents were killed/declared missing or permanently disabled during any counter insurgency operation in India or abroad. (Certificate granted by the concerned Ministry should be submitted at the time of fees payment.)  
(Rs. 2400 + 6000 + 1000 = 9400)
2. Tuition Fee, Student fund and Computer fee is exempted for only girl child of their parents. (Affidavit from notary to be submitted at the time of fees payment without fail.)  
(Rs. 2400 + 6000 + 1000 = 9400)
3. Tuition fees and Computer fee is exempted for the children of parents, who are leaving Below Poverty Line, upto TWO children and having BPL Card. (Original BPL Card along with a photocopy should be submitted at the time of fees payment.)  
(Rs. 2400 + 1000 = 3400)
4. Tuition fees and Computer fee is exempted for disabled students. (Photocopy of disabled certificate should be submitted at the time of fees payment.)  
(Rs. 2400 + 1000 = 3400)
5. Tuition fee is exempted for girls students/ SC/ST students. (Rs. 2400)

**CONSOLIDATED FEE STRUCTURE**  
**CLASS – XI & XII HUMANITIES**

SI. No.	Heads	XI – HUM (New Admission) Rs. Per Annum	XI & XII – HUM (Students on roll) Rs. Per Annum	XI & XII - HUM (All Girl/Students/Boys SC/ST) Rs. Per Annum	XI & XII – HUM (1.Students of Armed forces and Para Military. 2. Only girl child of their parents) Rs. Per Annum	XI & XII – HUM (BPL & Disabled students) Rs. Per Annum
1	Admission Fee	200	Nil	Nil	Nil	Nil
	Re-Admission Fee	Nil	100	100	100	100
2	Tuition Fee	2400	2400	Nil	Nil	Nil
3	Science Fee	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
	School Dairy Charges & Hand					
4	book	100	100	100	100	100
5	School Magazine charges	150	150	150	150	150
6	W.E Fee / Computer Fee	1000	1000	1000	Nil	Nil
7	Student Fund	6000	6000	6000	Nil	6000
8	Identity Card Fee	50	50	50	50	50
9	Exam Fee	200	200	200	200	200
10	Laboratory fee	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
	<b>Total Fee</b>	<b>10100</b>	<b>10000</b>	<b>7600</b>	<b>600</b>	<b>6600</b>

**Note:**

1. Tuition Fee, Student fund and Computer fee is exempted for the children of Armed forces and Para Military Force personnel whose parents were killed/declared missing or permanently disabled during any counter insurgency operation in India or abroad. (Certificate granted by the concerned Ministry should be submitted at the time of fees payment.)  
(Rs. 2400 + 6000 + 1000 = 9400)
2. Tuition Fee, Student fund and Computer fee is exempted for only girl child of their parents. (Affidavit from notary to be submitted at the time of fees payment without fail.)  
(Rs. 2400 + 6000 + 1000 = 9400)
3. Tuition fees and Computer fee is exempted for the children of parents, who are leaving Below Poverty LTWO children and having BPL C; (Original BPL Card along with a photocopy should be submitted at the time of fees payment.)  
(Rs. 2400 + 1000 = 3400)
4. Tuition fees and Computer fee is exempted for disabled students. (Photocopy of disabled certificate should be submitted at the time of fees payment.)  
(Rs. 2400 + 1000 = 3400)
5. Tuition fee is exempted for girls students/ SC/ST students. (Rs. 2400)  
(SC/ST students should submit the category certificate at the time of fees payment)